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Seznam použitých veličin a jejich jednotek

a [m2 s-1] teplotní vodivost

𝑐𝑡 [m s-1] tečná rychlost

𝑐∞ [m s-1] rychlost nabíhajícího proudu vzduchu

𝐶𝑀 [1] momentový součinitel profilu

𝐶𝑝 [1] tlakový součinitel profilu

𝐶𝑥 [1] součinitel odporu profilu

𝐶𝑦 [1] součinitel vztlaku profilu

k [1] počet jedinců v generaci

L [m] délka tětivy profilu

m [1] dimenze prostoru parametrů

Ma [1] Machovo číslo

N [1] počet panelů

p [Pa] tlak v obecném bodě

𝑝∞ [Pa] tlak nabíhajícího proudu

𝑟𝑢𝑝 [1] poloměr náběžné hrany horní površky

𝑟𝑙𝑜 [1] poloměr náběžné hrany spodní površky

Re [1] Reynoldsovo číslo

S [m2] plocha křídla

𝑇 [K] termodynamická teplota

u [-] funkce bez konkrétního významu (do kapitoly 4 včetně)

𝑣 [-] funkce bez konkrétního významu (do kapitoly 4 včetně)

u [m s-1] složka rychlosti ve směru x (od kapitoly 5 dále)

𝑣 [m s-1] složka rychlosti ve směru y (od kapitoly 5 dále)

𝑥𝑢𝑝 [1] x souřadnice nejvyššího bodu horní površky

𝑥𝑙𝑜 [1] x souřadnice nejnižšího bodu spodní površky
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VI

𝑦𝑢𝑝 [1] y souřadnice nejvyššího bodu horní površky

𝑦𝑙𝑜 [1] y souřadnice nejnižšího bodu spodní površky

𝑦𝑥𝑥𝑢𝑝 [1] křivost v nejvyšším bodě horní površky

𝑦𝑥𝑥𝑙𝑜 [1] křivost v nejnižším bodě spodní površky

𝑦𝑡𝑒 [1] y souřadnice odtokové hrany

Δ𝑦𝑡𝑒 [1] tloušťka odtokové hrany

𝛼 [⁰] úhel náběhu

𝛼𝑡𝑒 [⁰] úhel orientace odtokové hrany

𝛽𝑡𝑒 [⁰] úhel rozevření odtokové hrany

𝜁 [1] iterační krok

𝜁0 [1] jmenovitý iterační krok

𝜌 [kg m-3] hustota nabíhajícího proudu

Seznam použitých zkratek

MKP Metoda konečných prvků

PDR Parciální diferenciální rovnice

OP Okrajové podmínky

PP Počáteční podmínky

RVT Rovnice vedení tepla

Seznam použitých symbolů

∇ Hamiltonův operátor

Δ Laplaceův operátor

𝜕 Parciální derivace

(𝑢, 𝑣) Skalární součin funkcí u a v
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1 Úvod

Vzhledem k neustálému posouvání možností výzkumu, vývoje i výroby a stále se

zvyšujícímu tlaku na efektivitu nabývá v posledních zhruba 20 letech na významu téma

optimalizace. S neustálým zlepšováním vlastností strojů a součástek, které již někdy začínají

narážet na fyzikální limity, vyvstává potřeba použití spolehlivějších a efektivnějších metod

optimalizace, než je pouhý kvalifikovaný inženýrský odhad a zkušenosti. Rozvoj optimalizačních

procedur jde ruku v ruce se zvyšováním výpočetního výkonu počítačů a vývojem výpočetních

softwarů. Výrazný nárůst výpočetního výkonu umožnil v posledních několika desítkách let užití

optimalizace i v oblastech, kde již samotné řešení úlohy vyžaduje velký výpočetní výkon.

Vzhledem k extrémní výpočetní náročnosti úloh mechaniky tekutin je při volbě optimalizační

procedury stále kladen velký důraz na její výpočetní náročnost. Výpočetní náročnost je v tomto

oboru natolik omezujícím faktorem, že bývá často hlavním hodnotícím kritériem metody. Volba

nevhodné procedury pro daný problém pak může vést k násobnému zvýšení výpočetního času při

dosažení stejných výsledků.

Jak v letectví, tak v jiných odvětvích (např. větrná energetika, …) je velkým tématem

optimalizace geometrie použitého vztlakového profilu. Optimalizací geometrie leteckého profilu

lze výrazně snížit spotřebu paliva a zvýšit dolet při zachování cestovní rychlosti a užitečné

hmotnosti nákladu. Optimalizací profilu listu větrné elektrárny lze při stejných rozměrech a stejné

hmotnosti elektrárny dosáhnout výrazně vyššího výkonu, případně elektrárnu při stejném výkonu

zmenšit a zlevnit. Problémem při optimalizaci profilů je fakt, že výrazného zlepšení efektivity lze

často dosáhnout pomocí minimálních změn tvaru, pokud jsou tyto změny učiněny ve správných

místech a správným způsobem. Odhalení přesné podoby těchto změn je vzhledem k jejich

velikosti často velmi obtížné i s dlouholetou zkušeností v oblasti navrhování vztlakových profilů,

protože konkrétní podoba a velikost úprav se liší profil od profilu a co dokonale fungovalo pro

jeden profil, to pro jiný fungovat nemusí. Proto je vhodné pro identifikaci potřebných úprav tvaru

použít exaktnějších metod. Použitím optimalizačních procedur lze identifikovat optimální úpravu

tvaru profilu pro zlepšení daného parametru, což umožní maximalizaci benefitu při minimalizaci

velikosti zásahů do tvaru profilu. Optimalizačních procedur dnes existuje nepřeberné množství,

přičemž každá je vhodná pro jiný typ problému a málokterá je skutečně univerzálně funkční.

V této práci se budu, vzhledem k řešenému problému, zabývat především adjungovanou

metodou optimalizace, a to z důvodu jejích vhodných vlastností pro řešení optimalizace v oblasti

proudění tekutin (hlavně díky její nízké výpočetní náročnosti). V této práci tedy budou řešeny

zejména následující oblasti.

• Zdůvodnění volby adjungované metody pro optimalizaci vztlakového profilu
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• Podrobná diskuse matematických základů adjungované metody a odvození rovnic této

metody v obecném tvaru spolu s porovnáním různých přístupů k odvození těchto rovnic

• Ukázka výhod spojité a diskrétní formulace adjungované metody, ale také jejich limitů a

omezení, včetně limitů pro použití adjungované metody jako takové

• Zdůvodnění volby panelové metody pro řešení proudového pole

• Odvození a naprogramování vlastní adjungované optimalizace vztlakového profilu

v programu Matlab

• Otestování vytvořené procedury na několika výrazně odlišných profilech a podrobná

diskuse získaných výsledků

• Validace získaných dat nezávislým výpočtem v programu Xfoil

Tato práce tedy poskytuje velmi široký pohled na adjungovanou metodu, kombinující

teoretické základy a matematické odvození metody s její implementací, praktickou aplikací a

validací získaných výsledků. Dále práce poskytuje několik pohledů na odvození metody a shrnuje

možné přístupy k tvorbě rovnic procedury adjungované optimalizace. Pozornost je také věnována

teorii potenciálního proudění a panelové metodě jakožto výpočetně efektivní metodě řešení

obtékání profilu. Výpočetní efektivita optimalizace je téma, které je výrazně akcentováno v celé

práci a je mu věnována značná pozornost i při implementaci. Nízká výpočetní náročnost metody

totiž umožňuje opakované provádění optimalizace při návrhu křídla nebo listu vrtule, a to přímo

na míru lokálním podmínkám. Po délce listu vrtule, stejně jako po rozpětí křídla, se často mění

výchozí tvar profilu a úhel náběhu, přičemž nízká výpočetní náročnost umožňuje optimalizaci

provádět v mnoha řezech a tím získat optimální vlastnosti po celém rozpětí křídel či délce listu

vrtule. V práci je také rozebráno téma parametrizace profilů, protože parametrizace a

optimalizace profilu jsou neoddělitelně spjaty, přičemž efektivita optimalizace výrazně závisí na

použité parametrizaci. Z hlediska praktických výsledků práce je nejvýznamnější aplikace

procedury na různé typy profilů a podrobná diskuse získaných výsledků, přičemž je uvedeno i

srovnání výsledků s jinými pracemi zabývajícími se optimalizací vztlakových profilů. V poslední

části práce jsou výsledky optimalizace verifikovány pomocí programu Xfoil pro několik různých

provozních režimů. Verifikace byla provedena nejprve při uvažování nevazkého nestlačitelného

proudění a následně také s uvažováním viskozity a stlačitelnosti. Součástí verifikace je také

vykreslení polár testovaných profilů.
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2 Optimalizační metody použitelné v aerodynamice

2.1 Základy optimalizace

K optimalizaci funkce dané součástky je nejprve nutné zavést veličinu, kterou je třeba


[…]


v mnoha příčných řezech křídlem (listem vrtule) a v každém řezu optimalizovat profil přesně na

míru lokálním podmínkám.

Verifikace výsledků byla provedena pro tři zvolené profily. Pro profil NACA 0012 nebyla

verifikace provedena, byla pro něj pouze vykreslena polára. Verifikace pro tento profil nebyla

provedena vzhledem k oblasti použití profilu NACA 0012, což jsou zpravidla ovládací plochy

letadel, případně pak listy rotorů vrtulníků. Pro ovládací plochy letadel nedává smysl optimalizaci

provádět, naopak je v této aplikaci zpravidla žádoucí mít profil ovládacího prvku symetrický. Pro

použití na listech rotoru vrtulníku by teoreticky dávalo smysl optimalizaci zaměřenou na

součinitel vztlaku provést. Profil NLF(1)-0115 také nebyl verifikován, protože tvar tohoto profilu

získaný z nalezených parametrů PARSEC neodpovídal skutečnému tvaru tohoto profilu. Proto

pro tento profil nebyla vykreslována ani polára. Pro letecké profily, tzn. NLF(1)-0414 a RAE2822

byly vybrány 3 validační případy. Prvním případem byl středně velký dron, druhým malé

sportovní letadlo a třetím středně velké turbovrtulové letadlo. Turbovrtulové letadlo nesplňuje

předpoklady nutné pro řešení proudění panelovou metodou, avšak pro validaci bylo zvoleno,

neboť reprezentuje reálný příklad stroje, kde by bylo vhodné optimalizaci tohoto druhu použít.

Z hlediska této práce je turbovrtulové letadlo zajímavým případem proto, že umožňuje sledovat

výsledky metody při překročení omezení kladených na hodnoty Reynoldsova a Machova čísla

z důvodu platnosti použité metody řešení. Z výsledků získaných z programu Xfoil pro výše

zmíněné případy vyplývá, že provedení optimalizace vlastnosti profilu vždy zlepší, a to i když

jsou překročena omezení kladená na hodnoty podobnostních čísel z důvodu použitého řešení

obtékání profilu. V případě Machova čísla toto vyplývá také z Prandtlova – Glauertova pravidla,

které umožňuje přepočítat tlakový součinitel získaný z výpočtu nebo měření v nestlačitelném

proudění na tlakový součinitel v proudění stlačitelném. Jelikož tento korekční vztah je pouze
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násobením nestlačitelného Cp konstantou, lze jej z definičního integrálu (97) přepsaného pro

stlačitelné proudění vytknout a převést na levou stranu rovnice. Tímto dostáváme upravenou

cílovou funkci, jejíž definiční integrál se od cílové funkce použité v této práci v ničem neliší.

Proto lze tento vztah bez újmy na přesnosti použít a-posteriori a pouze jím korigovat výsledné

rozložení Cp a součinitel vztlaku po optimalizaci. Z tohoto vyplývá použitelnost optimalizace i

ve slabě stlačitelném proudění. S rostoucím Machovým číslem však přesnost Prandtlova –

Glauertova pravidla klesá. Dle očekávání je nejlepší shoda benefitu optimalizace s kontrolním

výpočtem pro nevazké proudění v Xfoilu a hned poté s výpočtem pro malé sportovní letadlo.

Tento výsledek byl očekávatelný, protože malé sportovní letadlo nejlépe odpovídá předpokladům.

Ve všech případech optimalizace poskytuje významný benefit, který je pro vazkou stlačitelnou

tekutinu často dokonce větší, než hodnota z Hessovy-Smithovy metody. Pro profil NREL S809,

který se používá pro listy rotorů větrných elektráren, byly hodnoty podobnostních čísel pro

validaci převzaty z [9]. Pro lepší ilustraci velikosti profilu a rychlosti proudění byla z těchto

hodnot dopočítána rychlost nabíhajícího proudu vzduchu a délka tětivy profilu.

Pro všechny profily kromě NLF(1)-0115 byla také vykreslena polára profilu a závislosti

jednotlivých součinitelů na úhlu náběhu. Ve všech případech je patrná shoda výsledků získaných

z Xfoilu pro základní profil s dostupnými charakteristikami těchto profilů, přičemž výpočty

v Xfoilu dávají dolní odhad součinitele odporu. Toto potvrzuje korektnost výpočtů provedených

v této práci. Ve všech případech je pak z poláry a závislostí jednotlivých součinitelů na úhlu

náběhu vidět jednoznačný a výrazný benefit provedené optimalizace. Provedení optimalizace

navíc v běžně používaném rozsahu návrhového úhlu náběhu (nižší jednotky stupňů) neovlivní

součinitel odporu žádného z testovaných profilů. Z tohoto pohledu tedy lze výsledky práce

hodnotit jako velmi dobré a v některých ohledech výrazně překonávající očekávání (zvláště

poměr zvýšení součinitele vztlaku – velikost změn tvaru profilu a absence ovlivnění součinitele

odporu provedením optimalizace).

Vzhledem k nedostupnosti parametrů PARSEC pro drtivou většinu profilů, případně

jejich nepřesnosti, byla práce rozšířena o kapitolu týkající se identifikace PARSEC parametrů

zadaného profilu. Vstupem do této identifikace je soubor obsahující tvar profilu ve formátu

Lednicer nebo Selig, výstupem je pak identifikovaná sada parametrů PARSEC, která je předána

do samotného optimalizačního výpočtu. Na příkladu profilu NLF(1)-0115 bylo ukázáno, že tato

identifikace funguje velmi dobře a dokáže zadaný profil přesně aproximovat. Identifikace

parametrů sice bezprostředně nesouvisí s tématem práce, ale má klíčový vliv na praktickou

uplatnitelnost vytvořeného kódu. Z tohoto důvodu bylo rozhodnuto o zařazení této kapitoly.
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Seznam použitého softwaru

• MATLAB R2019b

• Microsoft Office 365
