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POSUDEK VEDOUCÍHO

ZÁVĚREČNÉ PRÁCE

I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Zlepšení tvaru leteckých profilů pomocí adjungované optimalizace a panelové
metody

Jméno autora: Marek Belda
Typ práce: diplomová
Fakulta/ústav: Fakulta strojní (FS)
Katedra/ústav: Ústav mechaniky tekutin a termodynamiky
Vedoucí práce: doc. Ing. Tomáš Hyhlík, Ph.D.
Pracoviště vedoucího práce: Ústav mechaniky tekutin a termodynamiky

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání mimořádně náročné
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.
Náročnost spatřuji v potřebě využití pokročilých nástrojů aplikované matematiky.

Splnění zadání splněno
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a
případně i příčiny jednotlivých nedostatků.

Vložte komentář.

Aktivita a samostatnost při zpracování práce A - výborně
Posuďte, zda byl student během řešení aktivní, zda dodržoval dohodnuté termíny, jestli své řešení průběžně konzultoval a
zda byl na konzultace dostatečně připraven. Posuďte schopnost studenta samostatné tvůrčí práce.
Student aktivně pracoval na tématu diplomové práce. Své výsledky průběžně konzultoval s vedoucím diplomové práce.
Z předložené diplomové práce je zřejmé, že je student schopen samostatné tvůrčí práce.

Odborná úroveň A - výborně
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a
dat získaných z praxe.
Student si rozšířil znalosti získané studiem o řadu znalostí z odborné literatury. Výrazně zdokonalil svoje znalosti aplikované
matematiky.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce A - výborně
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.
Vložte komentář.

Výběr zdrojů, korektnost citací A - výborně
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte
výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně
odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu
s citačními zvyklostmi a normami.
Student vycházel při řešení tématu diplomové práce z celé řady odborných publikací, které si na základě doporučení
vedoucího diplomové práce samostatně vyhledal. V diplomové práci jsou citovány prameny, které slouží jako inspirace
k vytvoření algoritmu optimalizace leteckých profilů pomocí adjungované metody.

Další komentáře a hodnocení
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a
funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.
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Vložte komentář (nepovinné hodnocení).

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ A NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm A - výborně.

Autor diplomové práce splnil uložené zadání. Dále prokázal, že využívá poznatky získané v rámci studia a je schopen
řešit samostatně problémy v mechanice tekutin. Prokázal schopnost pracovat s podklady z literatury. V neposlední
řadě autor prokázal schopnost samostatné tvůrčí práce

Datum: 30.6.2023 Podpis: